

Số: /KH-BCĐ

Thiện Tân, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tuyên truyền công tác phòng không nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-BCĐ ngày 08/5/2026 của Ban chỉ đạo phòng không nhân dân xã Thiện Tân về Công tác Phòng không nhân dân và hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân năm 2026.

Ban chỉ đạo phòng không nhân dân xã Thiện Tân xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân đến toàn thể nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng từ xã đến các thôn; đưa công tác tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân hoạt động hiệu quả, có nề nếp, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân phải đúng quan điểm, đường lối quốc phòng và an ninh của Đảng, chính sách quốc phòng và an ninh của nhà nước, bảo đảm thường xuyên, bám sát thực tiễn, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh của đất nước, đặc biệt quán triệt việc thực hiện Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08/7/2025 của Chính phủ và Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, tập trung vào các phương tiện thông tin đại chúng như: Hệ thống truyền thanh của xã, thôn để tuyên truyền các Nghị quyết của đảng, các văn bản của nhà nước về công tác phòng không nhân dân đến người dân, nội dung tuyên truyền phải phong phú, đảm bảo tính hấp dẫn, có tính giáo dục cao, thường xuyên cập nhật thông tin mới trong lĩnh vực quốc phòng và an ninh, tạo điều kiện cho người dân dễ hiểu, dễ nghe.

Phối hợp chặt chẽ với UB MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Ban chỉ huy Quân sự, công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội, Bí thư chi bộ, trưởng thôn trong công tác tuyên truyền.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh về công tác phòng không nhân dân, trong công tác tuyên truyền cần tập trung tuyên truyền về truyền thống của dân tộc, giáo dục thế hệ trẻ lòng yêu nước, tự hào dân tộc. Phản ánh, cổ vũ các hoạt động của lực lượng vũ trang nhân dân; công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới tập trung tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương.

- Tuyên truyền Nghị quyết đại hội đảng các cấp, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của tỉnh, xã, kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2026.

- Tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, những điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo Bác ở cơ sở.

- Tuyên truyền các văn bản Luật đã được Quốc hội ban hành và các văn bản hướng dẫn về thực hiện công tác phòng không nhân dân.

### **III. PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN**

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân với công tác tổ chức thực hiện các chương trình triển khai về phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, giáo dục của địa phương.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã .

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan như băng zôn, khẩu hiệu, pa nô... Phối hợp tổ chức những buổi ôn về truyền thống của LLVT nhân dân, phẩm chất bộ đội cụ Hồ và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đưa nội dung lòng yêu nước, tự hào về truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với các hội thi, liên hoan, các sinh hoạt văn hóa, văn nghệ quần chúng.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan liên quan, các thôn thực hiện công tác thông tin tuyên truyền.

#### **2. Phòng Kinh tế xã**

Tham mưu UBND xã bảo đảm kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về phòng không nhân dân theo kế hoạch và quy định hiện hành; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm.

#### **3. Ban CHQS, Công an xã**

- Ban CHQS xã biên soạn bài tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân phù hợp với từng thời điểm và hướng dẫn thông tin tuyên truyền trên truyền thanh của xã, thời gian xong trước **ngày 30/5/2026**.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên

truyền về phòng không nhân dân; kịp thời cập nhật, cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã triển khai các nội dung tuyên truyền gắn với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng không nhân dân; nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân trong các cuộc họp, chi hội, đoàn thể và các phong trào thi đua, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

#### **5. Các ông, bà Trưởng thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại thôn.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng không nhân dân trên địa bàn; vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm quốc phòng, an ninh tại cơ sở.

Yêu cầu các Phòng chuyên môn; đơn vị liên quan; Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã trước ngày 30/11/2026 (qua cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Quân sự xã) để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng không nhân dân năm 2026 của Ban chỉ đạo phòng không nhân dân xã Thiện Tân./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ PKND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã;
- Thành viên BCĐ PKND xã;
- Lưu : VT, QS.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Vũ Huy Tùng**